VERS. 14. Qui facit humiles in altitudinem, et suscitavit eos qui perierant.

Didymi. Transit ad eam providentiā quæ homines respicit, atque de Deo sic affectus, existimat, eum ex edito loco humiliare, ex egentibus locupletare, ex subditis principes, ex valetudinariis valentes reddere solere.

VERS. 17. Beatus autem homo quem arguit Dominus; monitionem vero Omnipotentis ne tenuas, Ipse enim dolere facit, et rursus restituit; percussit, et manus ejus sanaverunt.

Didymi. Reprehendit Deus, et flagrorum castigationem addit, non ut perimat, sed ut eum qui corrigitur, servet: tu igitur animum minime despondens, cum gratiarum actione increpationem amplectere.

VERS. 18. Sexies de necessitatibus te eruet, et in septimo non tanget te malum.

Didymi. Juxta autem quorundam opinionem versus hi innuunt, quod quandiu quis in mundo degit, qui sex dierum spatio creatus fuit, calamitates et molestias quæ in eo sunt, patiat; licet enim quis sanctus sit, corporis tamen necessitatibus obnoxius est: mundum autem supergressus, et hebdomatica requie fruens, ab omni malorum sensu vacuus erit; quandoquidem qui avarus et pecuniæ cupidus non est, ab omni jactura indemnis existit. Sensus autem hujusmodi est: In præsentis sæculo exercebit te, et in futuro glorificabit. Non necesse autem est deinreps, ut rerum gestarum historię usquequaque theoriæ adæquentur.

VERS. 26. Et venies in sepulcrum tanquam frumentum maturum, quod in tempore messuerunt; vel sicut acervus areæ in tempore comportatus.

Didymi. Hoc enim significat comportatus acervus, consummationem, scilicet, et perfectionem, et quod vir perfectus et absolutus postea in tuum versetur.

CAP. VI, vers. 5. Quid enim? nunquid frustra clamabit onager, nisi escas requirens? nunquid et erumpet vocem bos, cum habeat in præsepiti cibos?

Didymi. Haud temere asinus silvester vocem edit, sed cum cibo indiget; neque pabulo in præsepiti proposito, bos mugit: quare si, juxta tuam opinionem, propter gravia et molesta vociferer, cum natura imbecillus sit, noli me vituperare. Hoc autem justus dicit (Quemadmodum non frustra vocifer-

ratur asinus, aut bos, sed cum alimentum defuerit: ita nec ego animo conciderem, nisi ad extremitatem malorum pervenissem), ut Eliphazum eo adducat, ne homini in dolore constituto vitio vertat, si forte vociferetur. Licet enim justus fortiter ferat adversa quae premunt, sensum tamen omnem humanitatis exuere cum non oportet. Virtus enim ea est, si quis, rerum acerbarum sensu percepto, dolores Dei causa contemnat.

VERS. 6. *Nunquid potest sine sale edi panis? aut est sapor in sermonibus vanis?*

Didymi. Ad sensum autem, Omnis sermo qui actione cum virtute conjuncta privatur, inanis et vanus est. Hoc ex illo confirmatur, *Non enim in sermone, sed in virtute est regnum Dei* (I Cor. iv, 20), non in irritis pollicitationibus, sed in efficaci sermone, salus nostra consistit.

VERS. 15. *Propinqui mei non respexerunt me; tanquam torrens deficiens, aut sicut fluctus, transierunt me.*

Didymi. Et sane qui videntur amici, doctis vero temporibus instantibus, amicitiam mentiti esse, et specie tantum externa ostentasse deprehenduntur, propter instabilitatem et perfidiam, torrens et fluctus appellari possunt. Quemadmodum enim torrens, perennis et semper labentis fluvii speciem praebet, et fluctus in sublime elevatus, opinione imperitorum nunquam deprimetur; squalor autem et siccitas torrentem, et tranquillitas fluctum, temporarium esse arguit: ita et temporis procella, multum eos a veris amicis distare ostendit, qui amicitiam falso simulant. Justis enim, regulam amicitiae minime pervertentes, constantem animi tenorem in utraque fortuna, prospera et adversa, erga eos quos diligunt, custodire observantur: neque mirum, cum ad inimicos etiam charitatem extendant, et pacifice se gerant erga eos qui pacem aversantur: improbi autem, quales sint, ad tempus quidem cecidant, in amicorum vero rebus adversis, exuta larva, palam deprehenduntur. Hoc igitur ad explorationem Jobi tunc evenerat, ita suggerente forte eo, qui illum ad supplicium depoposcerat, et amicis persuadente, ut propter xerumnas illum despicerent. Amicorum autem absentia in rebus acerbis, non parum molestiae affert. Hanc afflictionem sanctus David cum pateretur, cecinit: *Considerabam ad dextram, et videbam, quia non erat, qui cognosceret me* (Psal. cxli, 5); et rursus lugens, dixit: *Oblivioni datus sum, sicut mortuus a corde; factus sum tanquam vas verditum* (Psal. xxx, 13).

VERS. 18. *Qui credebantur me, nunc irruerunt super me.*

Didymi. Fortasse tacite amicos objurgat: Malorum, inquit, quae impetum in me faciunt, causam ignorantes, mihi insultatis, eaque loqui audent, quae prius, me reveriti, minime dixeratis. Verisimile autem est, alios item multos, propter calamitatem ipsi insultasse.

Δ βρούς, ἀλλ' ὅταν ἐκλείπη τὰ βρώματα· οὕτως οὐδὲ ἐγὼ τῆθύμων, εἰ μὴ πρὸς ἔσχατον ἐπιλάσκω κακοῦ, ἄγων τὸν Ἐλιφάζ πρὸς τὸ μὴ μέμψεσθαι τὸν οὐνοῦμενον, εἰ πράξει. Οὐ γὰρ ἀναίσθητον εἶναι δεῖ τὸν δίκαιον, κἂν καρτερῶς φέρῃ τὰ θλίβοντα. Αὕτη γὰρ ἀρετὴ ἐστίν, ὅταν ἀίσθησιν τῶν ἐπιπόνων δεχόμενός τις, ὑπερφρονῇ τῶν ἀγγιζόντων διὰ τὸν Θεόν.